
یوناما: مدیریت نادرست انتخابات 

ریاست  جمهوری قابل 
پذیرش نیست

دفتر نماینده گی سازمان ملل متحد در افغانستان یا یوناما، 

افغانستان  جمهوری  ریاست   انتخابات  تازۀ  تقویم  اعلام  از 

استقبال می کند و می گوید که کمیسیون مستقل انتخابات 

باید تقویم مفصل این انتخابات را به زودی نشر کند.

کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان، دو روز پیش تقویم 

برگزاری انتخابات ریاست  جمهوری را اعلام کرد که برمبنای 

آن، این انتخابات با سه ماه تأخیر در ۲۹ ماه سرطان سال 

ماه  انتخابات در ۳۱  این  بود  قرار  برگزار خواهد شد.  آینده 

انتخابات  کمیسیون  رئیس  شود.  برگزار  آینده  سال  حمل 

گفت که این نهاد برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 

در ماه حمل، با مشکلاتی چون ناامنی، سردی هوا، تکمیل 

و  انتخابات  کمیسیون  عملیاتی  و  تخنیکی  ظرفیت  نبودن 

ناهماهنگی ها روبه رو بود. عبدالبدیع صیاد ابراز امیدواری کرد 

که این مشکلات تا ماه سرطان حل شوند.

یوناما می گوید که انتخابات ریاست  جمهوری برای افغانستان 

حیاتی است و نباید در این انتخابات ضعف مدیریت وجود 

آمده است: »ملل متحد  نهاد  این  باشد. در خبرنامۀ  داشته 

آیندۀ  برای  جمهوری  ریاست    انتخابات  که  می نماید  تأکید 

قابل  غیر  آن  نادرست  مدیریت  و  است  حیاتی  افغانستان 

قبول می باشد«. دفتر نماینده گی سازمان ملل، از آن چه که 

افغانستان  جرګه  ولسی  انتخابات  برگزاری  در  بی نظمی ها 

می گوید، انتقاد می کند و تأکید دارد که باید اصلاحات در 

کمیسیون انتخابات بوجود آید.

څېره 
۴ مخ

د اماراتو له ناستې وروسته 

طالبانو تهران ته دویم 

سفر  کړی

د ګډو ځواکونو په عملیاتو کې د پکتیا د سولې شورا 

د غړي په ګډون پنځه ملکیان وژل شوي دي

 د نوي کال په مناسبت د چين د لوی سفير د مبارکۍ پيغام

په افغانستان کې د چين لوی سفير

 ليو جين سونګ

د پکتيا په زرمت ولسوالۍ کې د هوايي بريد 

ولايتي  د  شورا  عالي  سولې  د  کې  ترڅ  په 

کمېټې د يوه غړي په ګډون، د هغه د کورنۍ 

وژل شوي. پنځه غړي 

وړمه شپه د پکتیا د زرمت ولسوالۍ په سرکۍ 

سيمه کې پر يوه کور د هوايي ځواک په ملتيا 

عمليات شوي، چې د سولې شورا د ولايتي 

کمېټې د يوه غړي په ګډون یې څو نور کسان 

هم وژل دي.

د  عمليات  وايي،  اوسېدونکي  سيمې  د 

د  او  مشر  قومي  قوماندان،  جهادي  پخواني 

سولې شورا د ولايتي کمېټې غړي محمدنعيم 

يې  ګډون  په  نوموړي  د  چې  شوي  کور  پر 

وژل  پکې  دوستان  نور  درې  او  زوی  ورور, 

دي. شوي 

کلي  خېلو  صالح  د  ولسوالۍ  زرمت  د 

اوسېدونکى عبدالله وايي، په سيمه کې ګډو 

ځواکونو ځمکني او هوايي عمليات کړي چې 

ده. اړولې  ژوبله  مرګ  يې  ته  کسانو  یادو 

بلخوا د پکتيا ولايت امنيتي مسوولين هم یاد 

عمليات مني، خو وايي چې د مرګ ژوبلې په 

اړه لا دقيق معلومات نه لري چې وژل شوي 

ملکي  که  او  دي  طالبان  وال  وسله  کسان 

خلک.

د يادونې ده چې په دې وروستيو کې هوايي 

بريدونه او شپني عملیات د بل هر وخت په 

پرتله زیات شوي چې ډېرى وخت عامو خلکو 

ته پکې مرګ ژوبله اوړي.

ګرانو افغانانو، يو کال کېږي چې زه افغانستان ته راغلی يم. زه له زړه احساسوم چې دا يو په زړه پورې او ښه ځای دی. خلک يې 

ډېر مېړني، صادق او رښتیني دي. د افغانستان د بېلابېلو برخو وتلي او ښه شخصيتونه له چين سره د زړه له کومې دوستي او مينه 

لري. د چين د اصلاحاتو او ورخلاصون د لاسته راوړنو لوړه ستاينه کوي او هيله لري چې چين د يو لوی هېواد په توګه د افغانستان 

په بیارغونه کې مهم رول ولوبوي. دغه څه پر ما باندې تاثير کړی او زما لا هڅونه کوي. دا هم د چين او افغانستان ترمنځ د اړيکو د 

پرمختګ خوځنده ځواک دی. 

۲۰۱۹ میلادي کال د افغانستان د خپلواکۍ له سلمې کلیزې او هم د چين ولسي جمهوريت د جوړېدو له اويايمې کليزې سره برابر 

دی. د دواړو هېوادونو د خپلواکۍ او ملي ازادۍ د يادونې په وخت کې، زه د زړه له کومې هيله لرم چې په افغانستان کې ژر سوله 

او ثبات رامنځته شي، د افغانستان د ملي جوړجاړي بهير بريالی شي او هغه مهم سياسي جريان په ثابته توګه روان او تر سره شي، 

کوم چې د افغانستان خلک غواړي او په هغه کې یې برخه خپل حق دی. د چين او افغانستان د خلکو زړونه تل سره تړلي او يو له 

بل سره مرسته کوي. چين د افغانانو تر لارښوونې او مالکيت لاندې د سياسي روغې جوړې او پخلاينې له جامع جريان څخه ټينګ 

ملاتړ کوي او په دوامداره توګه به د افغانستان د سولې او پرمختګ لپاره رغنده رول ولوبوي. 

  نوی کال مو مبارک شه، نېکمرغه اوسئ، تل دې وي د چين او افغانستان ترمنځ دوستي! 

2 مخ

له خپل کار او مسلک سره مو 

مینه پيدا کړئ

په افغانستان کې د داخلي کډوالو 

وضعیت او اړتیاوې

د واک د ناقانونه دوام 

مخنیوی پکار دی؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

په لغمان کې سږ کال د سبزیجاتو 

حاصلات زیات شوي دي

مسوولان  ریاست  مالدارۍ  او  کرنې  د  ولایت  لغمان  د 

په  سبزیجاتو  او  ترکاریو  د  ولایت  دغه  د  کال  سږ  وايي، 

دی. راغلی  زیاتوالی  کې  حاصلاتو 

د دغه ولایت د کرنې رییس محمدجمیل خوشحال پرون 

ازادي راډیو ته وویل، روان کال د دغه ولایت په ۷ زره او 

۲۰ هکټاره ځمکه ترکاري کرل شوې وه چې تر اوسه  یې 

حاصلات ۱۶۵ زره مټریک ټنو ته رسېدلي دي.

ښاغلي خوشحال وویل، په  دغو سبزیجاتو او ترکاریو کې، 

بادرنګ، تور بادنجان، بامیه، روميان، ګُلپي، کدو، پیاز، 

کچالو، کاهو، سپینه مُلۍ، مرچک او شلغم شامل دي.

په  له دغه ولایته هره ورځ  په خبره،  د ښاغلي خوشحال 

ولایتونو  نورو  او  کابل  ترکاري  او  سبزي  موټره  لسګونو 

ښه  درکه  دې  له  کروندګر  ولایت  یاد  د  او  انتقالېږي  ته 

عاید ترلاسه کوي چې تر ډېره د دوی ستونزې هم ورسره 

دي. شوې  راکمې 

۳

د یمن په جګړه کې د افغانانو جنګېدل؛

نیویارک ټایمز ویلي، په یمن کې زرګونه کم عمره افغانان جګړه کوي
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د واک د ناقانونه دوام 
مخنیوی پکار دی؟

لـه خـوا د ټاکنـو ځنـډ دا  د ټاکنـو کمېسـیون 

اندېښـنې را پورتـه کـړې دي چې د مـلي یووالي 

حکومـت بـه پـه ناقانونـه ډول دوام کـوي او پـه 

دې ډول بـه یـو ځـل بیـا اسـاسي قانـون تر پښـو 

لانـدې کېـږي. د ټاکنو کمېسـیون کـه څه هم د 

راتلونکې کال د وږي ۳۱مه د ولسمشریزو ټاکنو 

ورځ اعـلان کـړې وه، خـو اوس وايـي چې ټاکنې 

بـه د چنګاښ په ۲۹مه کېږي.  کمېسـیون وايي 

چـې پـه اداره کـې یـې د لازم ظرفیت نشـتوالی، 

ناامنـي، د ولسـمشریزو ټاکنـو لپـاره د نوماندانـو 

د ثبـت پـڅ بهیـر، د رایـې ورکوونکـو نوملیکنـه او 

ځینـې نـورې سـتونزې د دغه ځنـډ لاملونه دي.

ټاکنـې  کـه  دا ده چـې  پوښـتنه  اسـاسي  اوس 

ځنډېـږي، د مـلي یـووالي حکومـت برخلیـک به 

څنګـه کېـږي او څنګـه بـه د ناقانونـه واکنمۍ د 

دوام مخـه نیـول کېـږي؟

اسـاسي قانـون پـه دې تـړاو صراحـت لـري او د 

ولسـمشر او ټاکنو کمېسـیون په ګډون هېڅوک 

حـق نـه لـري چې قانون تر پښـو لانـدې کړي. د 

دغـه قانـون پـه یوشـپېتمه مـاده کې راغـلي: »د 

ولسـمشر دنده د پنځم کال د غبرګولي میاشتې 

نـوي  د  او  رسـېږي  تـه  پـای  نېټـه  لومـړۍ  پـه 

ولسـمشر د ټاکلـو لپاره ټاکنې هم د ولسـمشر د 

کار له پای ته رسـېدو مخکې د دیرشـو او شـپېتو 

ورځـو پـه مـوده کې تـرسره کېـږي.«  کلـه چې د 

قانـون دومـره صراحـت او وضاحـت وي، نـو لـه 

ټاکلـې مـوده وروسـته ټاکنـې په هېـڅ ډول جواز 

نـه لـري. دا سـمه ده چـې د ټاکنـو کمېسـیون 

خپلـواک دی، خـو د دې خپلواکۍ معنا دا نه ده 

چـې دوی د اسـاسي قانـون او د ټاکنـو د قانـون 

خـلاف ګام پورتـه کولـی شي.

د ټاکنـو کمېسـیون لومـړۍ سـتونزه دا ده چـې 

حکومـت  چـې  څـه  هـر  او  لـري  نـه  خپلواکـي 

ورتـه وايـي، همغسـې کـوي. د ټاکنو کمېسـیون 

اوسـنیو غـړو د ولـسي جرګـې ټاکنـې وشرمولې. 

لـه دې املـه چې دوی لـه دندې ګوښـه نه شي، 

نـو ژر یـې اعـلان وکـړ چـې ټاکنـې بـه د وري 

میاشـتې پـه ۳۱مـه کېـږي، خـو وروسـته چـې 

کلـه ارګ ورتـه وویـل چـې ټاکنې درې میاشـتې 

وځنـډوئ، همغسـې یـې وکـړل. دوی ولسـمشر 

ورغـواړي او هـر څـه چـې ورتـه وايـي، همغسـې 

بلکـې د  نـه دی،  یـوازې ولسـمشر هـم  کـوي. 

ټاکنـو کمېسـیون په چـارو کې د ولسـمشر دویم 

مرسـتیال ډېره لاسـوهنه کـوي او تل پـه ټاکنیزو 

چـارو کـې د ولسـمشر پـر ځـای هغـه تصمیـم 

نیـسي. د دې ترڅنـګ پـه ارګ کـې د ولسـمشر 

سـلاکاران هـم تل کمېسـیون ته وايـي چې کوم 

کار وکـړي او کـوم کار ونـه کـړي. لـه دې املـه 

چـې د کمېسـیون غـړي کمـزورې اراده لـري، د 

فسـاد تورونـه پـرې لګـول شـوي او ان ښـايي د 

ارګ لـه خـوا بلـک مېل شـوی وي، نـو دوی هېڅ 

پرېکـړه هـم خپله نه کوي او د ارګ هره غوښـتنه 

منـي. لـه بلـه اړخه د ټاکنو کمېسـیون تـه قانون 

مهـم نـه دی، که نـه؛ قانون صراحت لـري او کله 

چـې قانـون صراحت ولـري، نو بیـا هېڅوک حق 

نـه لـري چـې بـل تصمیـم ونیسي.

د  دې  کمېسـیون  ټاکنـو  د  چـې  نشـته  تمـه 

چنـګاښ پـه ۲۹مه هم ټاکنـې وکـړي، بلکې بیا 

بـه هـم ځنـډول کېږي. د دې شـونتیا شـته چې 

ټاکنـې بـه ۲۰۲۰ ز کال کال ته ولاړې شي او په 

دې ډول بـه د مـلي یـووالي حکومـت پـه ناقانونه 

ډول خپل واک غځوي. اوس باید د سیاسـتوالو، 

سـیاسي ګوندونـو او ولـس ګـډ کار دا وي چې د 

دغـه ناقانونـه واکنمـۍ مخه ونیسي، افغانسـتان 

بېرتـه قانـوني واکمنـۍ تـه را وګرځـوي او پـرې 

نـږدي چـې د واک یـوه وږې ډلـه پـر قانون، ملي 

ګټو او ارزښـتونو پښـې کېـږدي او خپلـه ناقانونه 

او  سـیاسي  د  ټاکنـې  کـه  وغځـوي.  واکمنـي 

تخنیکـي دلایلـو او یـا هـم د سـولې د پروسـې د 

اړتیـا پـر اسـاس ځنډول کېـږي، نو پـکار ده چې 

تـر ټاکنـو پـورې موقـت حکومت جـوړ شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د  مرسـتو  بـشري  د  ملتونـو  ملګـرو  د 

همغـږۍ ادارې یـا اوچـا )OCHA( لـه 

لوري په وروسـتي خپاره شـوي راپور کې 

ویل شـوي چـې سـږ کال په افغانسـتان 

کبلـه  لـه  وچکالـۍ  او  جګـړو  د  کـې 

شـاوخوا پنځـه نیـم لکه افغانـان له خپلو 

دغـه  راپـور  دي.  بېځایـه  شـوي  سـیمو 

راز کاږي چـې اوسـمهال پـه افغانسـتان 

کـې په ټولیـز ډول ۶،۳ میلیونـه افغانان 

بـشري مرسـتو تـه اړتیـا لري، خـو په دې 

ډلـه کـې ۳،۷ میلیونـه یې هغـه افغانان 

دي چـې پـه جدي توګه مرسـتو تـه اړتیا 

لري.

پـه افغانسـتان کـې لـه تېـرو ۱۷ کلونـو 

راهیسـې د جګـړو او طبیعـي پېښـو لـه 

د  افغانـان  زره  سـلګونه  کال  هـر  املـه 

خپلـو مېنـو پرېښـودو تـه اړ کېـږي. دغه 

بېځایـه  شـوي افغانـان د هېـواد ښـارونو 

او یـا هـم نسـبتاً امـن سـیمو تـه ګـډوال 

کېـږي چـې هلتـه هـم د ډېـرو بـشري 

اړتیـاوو لـه کمښـت سره مـخ وي.

بېځایـه  داخـلي  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

 شـوو وضعیت، د بېځایه کېـدو لاملونه او 

دا چـې پـه دې برخـه کې څه کـول پکار 

دلتـه  چـې  دي  موضوعـات  هغـه  دي؟ 

پـرې بحـث کوو.

داخلي کډوال

د جګـړو او طبیعـي پېښـو لـه املـه پـه 

افغانسـتان کـې د خلکـو بېځایـه  کېـدل 

او نـورو سـیمو تـه کـډوالي، لـه تېـرو څو 

لسـیزو راهیسې یو سـتره ننګونه ده چې 

افغانـان ورسره لاس او ګرېـوان دي.

پـه ۲۰۰۱ ز کال کـې پـر افغانسـتان د 

لـه  لـه یرغـل وروسـته د جګـړو  امریـکا 

افغانانـو  بېځایـه  شـوو  داخـلي  د  املـه 

شـمېره ۱،۲ میلیونـو تنـو ته ورسـېد، خو 

وروسـته پـه افغانسـتان کـې د امنیت له 

ټینګېدو سره سـم دغه شـمېره ۶۵۰ زرو 

تنـو تـه راکمـه شـوه او تـر ۲۰۰۶ ز کال 

پـورې د افغانسـتان د امنیتي وضعیت د 

ښـه  والي لـه کبله د داخلي بېځایه  شـوو 

شـمېر همداسـې مـخ پـر کمېـدو و.

هېـواد  د  وروسـته  کال  ز   ۲۰۰۷ لـه 

لـه  ناامنـۍ  د  کـې  ولایتونـو  ځینـو  پـه 

زیاتـوالي سره سـم، ورو ورو پـه کـور دننه 

بېځایـه  شـوي کډوال هم مخ پـر زیاتېدو 

شـول چـې شـمېر یـې د ۲۰۱۵ ز کال 

د مـې تـر پایـه شـاوخوا )۹۱۶۴۳۵( تنو 

تـه ورسـېد.

دا چـې لـه ۲۰۱۵ ز کال را وروسـته د 

افغانسـتان امنیتي وضعیـت ورځ تر بلې 

مـخ پـه خرابېـدو شـو، پـه هېـواد کـې یو 

ډول سـیاسي بـې ثبـاتي رامنځته شـوه، 

او  خـراب  وضعیـت  اقتصـادي  د خلکـو 

ورسره  نـو  شـوه،  زیاتـه  خـورا  بېـکاري 

داخـلي  د  دننـه  افغانسـتان  د  جوخـت 

ګډوالـو شـمېر هـم زیـات شـو.

ډول  ټولیـز  پـه  کـې  کال  ز   ۲۰۱۶ پـه 

هېـواد  د  افغانـان  زره   ۵۰۰ شـاوخوا 

لـه  افتونـو  طبیعـي  او  جګـړو  د  دننـه 

املـه کـډوال شـوي وو. دغـه شـمېره پـه 

تـه  زرو  سـوه  کـې ۶۰۰  کال  ز   ۲۰۱۷

لـوړه شـوه او د »اوچـا« ادارې د وروسـتي 

راپـور پـر بنسـټ د ۲۰۱۸ ز کال پـه تېرو 

۱۱ میاشـتو کـې څـه باندې ۳ سـوه زره 

افغانانـو يـوازې د جګړو لـه کبله له خپلو 

سـیمو نـورو سـیمو تـه کـډې کـړې دي. 

پـه دغـه راپـور کـې ویـل شـوي چـې د 

بېځایـه شـوو افغانانـو دا شـمېر کـه څـه 

هـم د تېـر کال د همدې مـودې په پرتله 

۳۶،۶ سـلنه را کـم شـوی دی، ځکه تېر 

پـه همـدې مـوده کـې ۴۸۲۹۰۹  کال 

افغـان لـه خپلـو سـیمو کـډه شـوي وو، 

بـشري  د  اوسـمهال  يـوې خـوا  لـه  خـو 

مرسـتو اړتيـا دوه چنـده شـوې او له بلې 

خـوا پـه تېـرو کلونـو کـې لـه خپلـو مېنـو 

را کـډه شـوو افغانانـو تـه خپلو سـیمه ته 

د بېرتـه تـګ زمینـه نـه ده برابـره شـوې. 

لـه همـدې املـه د تېـرو کلونو پـر بېځایه  

شـوو، کال پـه کال نور بېځایه  شـوي هم 

ور زیاتېـږي چـې په دې توګه په ښـارونو 

کـې یـو نـوی بحـران رامنځتـه کېـږي.

د داخلي کډوالۍ لاملونه

په افغانسـتان کـې د داخـلي کډوالۍ د 

لاملونـو پـه اړه لانـدې څـو ټکـي د پام وړ 

دي:

بلـې  تـر  ورځ  کـې  هېـواد  پـه  جګـړه: 

وسـله والې  او  ناامنـي  زیاتېدونکـې 

شـخړې د داخـلي کډوالـۍ یـو تـر ټولـو 

تېـرو ۱۷  لـه  مهـم لامـل ګڼـل کېـږي. 

کلونـو راهیسـې د داخـلي بېځایـه  شـوو 

امنیتـي  پـه  هېـواد  د  برخـه  یـوه سـتره 

وضعیـت پـورې تړلـې ده. د بېلګـې پـه 

توګـه، پـه ۲۰۰۱ ز کال کـې کلـه چـې 

داخـلي  نـو  و،  ګـرم  میـدان  جګـړې  د 

کـډوال هـم زیاته وو، خو له دې وروسـته 

پـورې کلـه چـې  تـر ۲۰۰۶ ز کال  بیـا 

داخـلي  شـو،  ښـه  وضعیـت  امنیتـي 

کـډوالي هـم راکمـه شـوه. لـه تېـرو څـو 

د  توګـه  ځانګـړې  پـه  راهیسـې،  کلونـو 

مـلي یـووالي حکومـت لـه راتـګ سره له 

دې املـه داخلي کډوال هم زیات شـول 

چـې جګـړو زور واخیسـت، د خلکـو پـر 

او کلیـو بمبـارۍ زیاتـې شـوې  کورونـو 

او پـه لـرې پرتـو سـیمو کـې سـیمه  ییـزو 

زورواکانـو او ناقانونـه وسـله  والـو د خلکو 

ځـورول پیـل کـړل.

کـې  افغانسـتان  پـه  آفتونـه:  طبیعـي 

د داخـلي کډوالـۍ یـو بـل سـتر لامـل 

طبیعـي آفتونـه ګڼـل کېـږي. د مختلفـو 

طبیعي پېښـو، لکـه وچکالۍ، سـیلابونو 

یـا د ځمکـې ښـویېدنې لـه کبلـه هـم د 

هېـواد دننـه یـو شـمېر کورنـۍ داخـلي 

د  دي.  شـوې  مجبـورې  تـه  کډوالـۍ 

ملګرو ملتونو د بشري مرسـتو د همغږۍ 

ادارې یـا »اوچـا« پـه یـوه میاشـتني راپور 

کـې چـې د ۲۰۱۸ ز کال د اپرېـل پـه 

وروسـتۍ نېټـه نـشر شـوی، ویـلي چـې 

سـږ کال پـه افغانسـتان کـې وچکالـۍ 

د هېـواد پـه دوه پـر درې برخـې يـا ۲۰ 

ولایتونـو اغېـزه کړې او کابـو دوه میليونه 

تنـه د خوراکـي توکو له سـخت کمښـت 

او لـوږې سره مـخ دي.

بېـوزلي او بېـکاري: د افغانسـتان دننـه 

د کډوالـۍ یـو لامـل بېـکاري او بېـوزلي 

د  کبلـه  لـه  بېـکارۍ  او  بېوزلـۍ  د  ده. 

خلـک  سـیمو  مختلفـو  د  افغانسـتان 

بیـا  تېـره  پـه  نـورو ولایتونـو  ښـارونو،  د 

پلازمېنـې کابـل تـه پـه دې هیلـه را کډه 

کېـږي چې په ښـاري سـیمو کـې کاري 

همـدې  لـه  خـو  دي،  زیـات  فرصتونـه 

زیاتېـږي  نفـوس  پـه ښـارونو کـې  املـه 

زیاتـوالي سره جوخـت  لـه  نفـوس  د  او 

مختلفـې سـتونزې هـم را پیـدا کېـږي.

د خلکو د بېځایه کېدو پایلې

پـه افغانسـتان کـې له خپلـو اصلي مېنو 

د افغانانـو بېځایـه کېـدل ګڼې سـتونزې 

را ولاړوي. یـو هغـه سـتونزې دي چې په 

خپلـه همـدې داخـلي کډوالو تـه متوجه 

دي او بل هغه سـتونزې دي چې د دوی 

لـه لـوري ټولنـې او نورو خلکـو ته متوجه 

وي.

لـه خپلـو اصـلي مېنـو کـډه کېـدل لـه 

یـوې خـوا د همدغـو کډوالـو شـته مېنې 

خـاره کـوي، هلته یـې زراعـت او کاروبار 

لـه منځـه وړي، لـه بلې خوا دغـو کډوالو 

او د دوی اولادونـو تـه هـم ګڼـې رواني 

او جسـمي سـتونزې پیـدا کـوي، ځکـه 

دوی چـې د نـورو سـیمو لـه حالـت سره 

عـادي کېـږي، وخـت نیـسي او پـه دې 

توګـه لـه زده  کـړو او نـورو بـشري اړتیـاوو 

هـم بې  برخې کېـږي. دغـه  راز د کورنیو 

د سرپرسـتانو بېـکاري او بېـوزلي د دې 

سـبب کېـږي چـې دوی درنـو کارونـو ته 

مخـه کـړي او پـه ښـارونو کـې د خپلـو 

کـړي. همـدا  پیـدا  روزي  لپـاره  کورنیـو 

اوس مـوږ پـه کابـل ښـار کـې وینـو چې 

سـلګونه ماشـومان پر درنو کارونو بوخت 

دي. دوی ډېـری د هغو کورنیو غړي دي 

چـې له نـورو ولایتونو د جګړو او سـتونزو 

لـه املـه پلازمېنـې کابـل ته راغـلي دي.

لـه بلـه اړخـه، په ښـارونو کې هـم د دغو 

کډوالـو ډېرېـدل د ګڼو سـتونزو د را پیدا 

کېـدو لامـل کېـږي. د ښـارونو ظرفیـت 

کم دی او د نفوس ډېرېدل د دې سـبب 

کېـږي چـې پـه ښـارونو کـې برېښـنا او 

اوبه کمې شي او صحي سـتونزې زیاتې 

شي. دغـه راز د نفـوس د زیاتـوالي لـه 

املـه امنیتـي وضعیـت پـه سـمه توګه نه 

کنټرولېـږي او پـه پایلـه کـې یـې جنایي 

زیاتېږي. پېښـې 

د داخـلي کډوالو پـه اړه څه کول پکار 

دي؟

او  جګـړو  د  کـې  حالاتـو  روانـو  پـه 

تاوتریخـوالي او دغـه راز د وچکالـۍ لـه 

املـه ګڼـو افغانانـو د ژونـد کولو اسـاسي 

اسـانتیاوې لـه لاسـه ورکـړې دي، بشري 

اړتیـاوو او خدمتونـو ته لاسرسـی محدود 

شـوی چـې لـه املـه یـې دوی لـه ګڼـو 

مـخ دي. سـتونزو سره 

پـه داسـې حال کې چـې په افغانسـتان 

کـې د ژمي له را رسـېدو سره ورځ تر بلې 

هـوا سـړېږي او کـه چېـرې اړمنو کسـانو 

لـه  ممکـن  رسـېږي،  ونـه  مرسـتې  تـه 

سـخت حالـت او سـتونزو سره مـخ شي. 

پـر همـدې اسـاس اړتیـا ده چـې افغـان 

بېځایـه  شـوو  دننـه  هېـواد  د  حکومـت 

امکانـات  خوندیتـوب  ژونـد  د  تـه  وګـړو 

ده  اړتیـا  ترڅنـګ  دې  د  کـړي.  برابـر 

چـې افغـان پانګـوال وهڅـول شي، څـو 

د مرسـتو ترڅنـګ د بېځایـه شـوو لپـاره 

کاري فرصتونـه هـم برابـر کـړي.

افغـان  چـې  ده  اړتیـا  سربېـره  دې  پـر 

حکومـت د بېځایـه  شـوو وګـړو د اصـلي 

سـیمو امـن کولـو پـه برخـه کـې لاس په 

کار شي، بېځایـه  شـوو افغانانـو تـه بېرته 

پـه خپلـو کورونـو او سـیمو کـې د ژونـد 

لـه دې سره  برابـره کـړي.  زمینـه  کولـو 

بـه نـه یـوازې دا چـې د داخـلي کډوالـو 

ښـارونو  پـه  بلکـې  سـتونزې حـل شي، 

ګڼـو سـتونزو مخنیـوی  د  هـم  بـه  کـې 

وشي.

لـه دې ټولـو سره سره کـه څه هـم افغان 

حکومـت لـه بېځایـه  شـوو کورنیـو سره د 

لـه  پـه خاطـر  نیـوي  او لاس  همـکارۍ 

کاپـي بودجې سره مختلفـې ادارې لري 

او دغـه ادارې سره له دې چې له بېځایه  

شـوو سره پـه مختلفـو برخو کې مرسـتې 

کـوي، خـو د نـورو دولتـي ادارو په شـان 

دغـه ادارې هـم لـه فسـاد څخـه پاکـې 

نـه دي او لـه همـدې املـه ډېـری وخـت 

مرسـتې اړمنـو کسـانو تـه نه رسـېږي.

په افغانستان کې د داخلي 

کډوالو وضعیت او اړتیاوې 
لیکنه: د ستراتېژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز

چارو  بهرنیو  د  ماڼۍ  ولسمشرۍ 

ملګرو  په  راز  عادله  وزیره  مرستیاله 

ملتونو کې د افغانستان دایمي استازې 

ده. ټاکلې 

دا لومړی ځل دی چې په ملګرو ملتونو 

افغانه  یوه  افغانستان استازولي  کې د 

ښځه کوي.

تر دې وړاندې محمود صیقل په ملګرو 

ملتونو کې د افغانستان دایمي استازی 

و چې ویل کېږي اوس یې د کار موده 

پای ته رسېدلې ده.

ملتونو  ملګرو  د  لپاره  افغانستان  د 

مرستندویه ادارې یا یوناما پر ټوېټر له 

ښاغلي صیقل څخه د دې ده د کاري 

او  ته رسېدو مننه کړې  پای  له  مودې 

ته یې مبارکي ورکړې ده. راز  اغلې 

د  کې  اړیکو  اقتصادي  په  راز  عادله 

بهرنیو چارو وزارت مرستیاله وه چې څه 

باندې یونیم کال وړاندې پر دغه دنده 

ګومارل شوې وه. هغې د امریکا متحده 

او  په حقوقو، ډیپلوماسۍ  ایالتونو کې 

اقتصاد په برخه کې زده کړې کړې دي.

د  کې  کال  ز   ۲۰۱۳ په  راز  مېرمن 

ولسمشرۍ ماڼۍ د عامه اړیکو ریاست 

ښځینه  لومړنۍ  دفتر  ویندوی  او 

شوه. مرستیاله 

محمود صیقل چې د ۲۰۱۴ ز کال تر 

ولسمشریزو ټاکنو وروسته یې په ملګرو 

ملتونو کې د افغانستان دایمي استازی 

عبدالله  مشر  اجرایه  د  شو،  وټاکل 

عبدالله ټیم غړی دی.

په تېرو څلورو کلونو کې کله چې له خپلو 

ګاونډیانو سره د افغانستان په سیاسي 

اړیکو کې بدلون راغی، په ملګرو ملتونو 

کې یې د افغانستان دایمي استازولۍ 

ته لا ډېر اهمیت ورکړ.

عادله راز په ملګرو ملتونو کې د افغانستان دایمي استازې ټاکل شوې ده 
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۳ مسیر

ــه  ــه یمــن کــې د ســعودي عربســتان پ پ

ــج د همــکارۍ  مــشرۍ د ســیمې او خلی

د  اړه  پــه  ائتــلاف  د  هېوادونــو  شــورا 

تــر خپرولــو  نیویــارک ټایمــز د رپــوټ 

موخــه  پــه  جګــړې  د  هلتــه  وروســته، 

اړه هــم  پــه  افغانانــو  انتقــال شــویو  د 

دي. شــوې  راپورتــه  اندېښــنې 

وروســتي  خپــل  پــه  ټایمــز  نیویــارک 

ــتان  ــعودي عربس ــلي، س ــې وی ــوټ ک رپ

ــو د  ــلافي ځواکون ــن جګــړې ائت او د یم

ســوډان لــه دارفــور ســیمې شــاوخوا ۱۴ 

زره هغــه کســان د یمــن د جګــړې لیکــو 

تــه لېــږلي چــې د دارفــور لــه جګــړې 

ــې وو. ــه پات ــې برخلیک ــه ب ــته هلت وروس

رپــوټ وايــي، پــه دغــو جنګیالیــو کــې تــر 

شــل ســلنه ډېــر لــه ۱۴ نــه تــر ۱۷ کلونــو 

ــالي  ــوي جنګی ــري او ن ــه ل ــورې عمرون پ

او تجربــه  تــه د میاشــتې ۴۸۰ ډالــره 

کارو جنګیالیــو تــه ۵۳۰ ډالــره ور کــوي.

د  تــه  جګــړو  ســوریې  او  یمــن  د 

ــلاف  ــشرۍ ائت ــه م ــتان پ ــعودي عربس س

لــه  ایــران  اړخ  مخالــف  هغــوی  د  او 

افغانســتان او پاکســتانه هــم پــه زرګونــو 

افغانــان جــذب کــړي او د اســلام ابــاد او 

تهــران لــه لارې یــې یمــن او ســوریې تــه 

دي.  لېــږلي 

دغــو  پــه  وايــي،  شــنونکي  چــارو  د   

ــې  ــری ی ــو کــې ډې ــال شــویو افغانان انتق

کــم عمــره تنکــي ځوانــان دي چــې یــوه 

برخــه یــې پــه یمــن کــې د ســعودي 

ــه  ــه ګټ ــلاف پ ــشرۍ ائت ــه م ــتان پ عربس

د  یــې  برخــه  بلــه  یــوه  او  جنګېــږي 

د  کــې  چــوکاټ  پــه  ډلــې  فاطمیــون 

ایــران پــه ګټــه جګــړه کــوي.

د ســیاسي چــارو شــنونکی ســتار پــردلي 

وايــي: »د ســعودي عربســتان او ایــران 

ــه  ــړه روان ــاره جګ ــیف لپ ــځ د ليډرش ترمن

ده او دوی پــه یمــن او ســوریه کــې د یــو 

ــه  ــدلي دي او پ ــدې درې ــر وړان ــل پ او ب

دغــو جګــړو کــې افغانــان، ســوډانیان 

ــو  ــر ی ــتخداموي او ه ــتانیان اس او پاکس

یــې کوښــښ کــوي چــې بــرلاسي شي 

ــۍ  ــو د تباه ــرلاسي د افغانان او د دوی ب

لپــاره ده«.

افغــان  د  نــه  ســوریې  او  یمــن  لــه 

هــم  اړه  پــه  ســتنېدو  را  د  جنګیالیــو 

ښــايي  چــې  دي  اندېښــنې  داســې 

ســعودي  او  ایــران  د  جنګیــالي  دغــه 

متحدانــو  د  هغــوی  د  او  عربســتان 

ــه را انتقــال کــړي  جګــړې افغانســتان ت

ومومــي. تغیــر  جغرافیــه  جګــړې  د  او 

پــردلي وايــي: »دوی همــدا اوس د بلــې 

جګــړې لپــاره سرمایــه ګــزاري کــوي، 

ــړي او دا  ــدي ک ــې خون ــې ګت ــو خپل څ

د ټولــو افغانانــو لپــاره د اندېښــنې وړ 

دي«.

افغــان  د  کــې  ســوریه  او  یمــن  پــه 

دا  تــړاو  پــه  برخلیــک  د  جنګیالیــو 

چــې  دي  مهــال  داســې  اندېښــنې 

ســعودي عربســتان او امــارت د پخــوا 

پــه پرتلــه پــه افغانســتان کــې زیــات 

ــو  ــه طالبان ــران هــم ل ــال شــوي او ای فع

ــورو ډلــو سره خپلــې اړیکــې زیاتــې  او ن

دي.  کــړې 

د یمن په جګړه کې د افغانانو جنګېدل؛

نیویارک ټایمز ویلي، په یمن کې زرګونه کم عمره 

افغانان جګړه کوي

په  وايي،  فدراسیون  نړیوال  ژورنالېستانو  د 

۲۰۱۸ ز کال کې د خبریالانو او د رسنیو د 

کارکوونکو تلفات ډېر زیات وو.

دغه فدراسیون په خپل کلني راپور کې چې 

ز  په ۲۰۱۸  وړمه ورځ خپور شو، ویلي چې 

کال کې خبریالانو ته تر ټولو زیاته مرګ ژوبله 

په افغانستان کې اوښتې ده.

په راپور کې ویل شوي، په ۲۰۱۸ ز کال کې 

په هدفي وژنو، بمي چاودنو او جګړو کې ۹۴ 

ژورنالېستان او د رسنیو کارکوونکي وژل شوي 

دي.

مرکز  فدراسیون چې  نړیوال  ژورنالېستانو  د 

يې په بروکسل کې دی، په خپل راپور کې 

په نړۍ کې د  ز کال کې  په ۲۰۱۷  ویلي، 

وژل شویو خبریالانو او د رسنیو د کارکوونکو 

شمېر ۸۲ و.

په دغه راپور کې د افغانستان د وژل شویو 

خبریالانو او د رسنیو کارکوونکو شمېر تر ټولو 

ډېر یاد شوی چې شمېر یې ۱۶ ته رسېږي.

کې  کال  ز   ۱۹۹۰ په  چې  فدراسیون  دغه 

تاسیس شوی، له هغه وخته  یې د خبریالانو 

د مرګ ژوبلې تر ټولو ډېر شمېر په ۲۰۰۶ ز 

کال کې ثبت کړی چې د ۱۵۵ کسانو وژل 

پکې ثبت شوي وو.

په ۲۰۱۸ ز کال کې له افغانستان وروسته د 

مکسیکو نوم یاد شوی چې ۱۱ تنه او بیا له 

هغې وروسته سوریه ده چې اته خبریالان او د 

رسنیو کارکوونکي پکې وژل شوي دي.

په  لېست  دغه  د  ایالتونه  متحده  امریکا  د 

شویو  وژل  د  چې  دي  کې  درجه  شپږمه 

خبریالانو شمېر یې پنځو ته رسېږي. پاکستان 

او سومالیا هم په ورته حالت کې دي.

دغه  په  فدراسیون  نړیوال  د  خبریالانو  د 

راپور کې تر ټولو کړکېچنه قضیه، د سعودي 

وژنه  خاشقجي  جمال  خبریال  د  عربستان 

یاده شوې ده.

ورځپانې  پوسټ  واشنګټن  خبریال  نوموړي 

سره کار کاوه او د سعودي د ولیعهد محمد 

بن سلمان سخت منتقد و چې د تېرې اکټوبر 

استانبول ښار کې د  په  ترکیې  په دویمه د 

سعودي عربستان په کونسلګرۍ کې ووژل 

شو. 

د خبریالانو د نړیوال فدراسیون مشر فیلیپ 

ته  اژانس  خبري  پرېس  اسوشیټېډ  لیروټ 

ویلي، خبریالان له دې کبله په نښه کېږي، 

چې هغوی د پېښو شاهدان دي. دا کار په 

تېره بیا په هغو ځایونو کې ډېر رامنځته کېږي 

چې هلته خود سانسوري ډېره وي.

ټولو  تر  وایي،  مشر  فدراسیون  دغه  د 

 ۱۰ هرو  له  چې  ده  دا  خبره  حیرانوونکې 

خبریالانو څخه د ۹ تنو د وژلو قضیه یې بې  

مجازاتو پاتې شوې ده.

کمېټې  خونديتوب  د  خبریالانو  د  بلخوا 

ویلي، په روان میلادي کال کې د وژل شویو 

خبریالانو نیمایي برخه  یې په قصدي ډول په 

نښه شوې ده.

د ژورنالېستانو نړیوال فدراسیون: له ۲۰۰۶ ز کال وروسته

۲۰۱۸ ز کال د خبریالانو لپاره تر ټولو خونړی و

ولسي جرګې د ۱۳۹۸ لمریز کال 

يې  شمېر  چې  بودجه  مالي  لپاره 

څه باندې ۳۹۹ میلیاردو افغانیو ته 

رسېږي، تصویب کړه.

د دې جرګې غړو د دوشنبې په ورځ 

په  دې اړه له بحث کولو وروسته د 

رایو په اکثریت دغه بودجه تصویب 

کړه.

د جرګې رییس عبدالروف ابراهیمي 

په  دې اړه وویل: »د ۱۳۹۸ لمریز 

کال مالي بودجه د رایو په اکثریت 

تصویب شوه«.

میلیارده   ۲۷۵ بودجې  دې  د 

یې  میلیارده    ۱۲۴ او  عادي   یې 

 ۶۱ ډلې  دې  له  ده.  پراختیايي 

 ۶۳ او  اختیاري  افغانۍ  میلیارده 

میلیارده  یې غیر اختیاري ده چې د 

مالیې وزارت په حواله، د مرستندویو 

کېږي. ورکول  خوا  له   بنسټونو 

حکومتولي،  ښه  شان  همدا 

اقتصادي وده او د زېربناوو پراختیا 

هغه پروګرامونه دي چې په بودجه 

کې ورته لومړیتوب ورکړل شوی دی.

د یادې بودجې ۴۱ سلنه امنیتي 

برخې، ۱۴ سلنه پوهنې، ۱۳ سلنه 

کرنې او مالدارۍ او ۹ سلنه د کلیو 

پراختیا ته ځانګړې شوې ده.

د مالي کلونو د بودجې تاییدول او 

ردول، هر کال د حکومت او ملي 

شورا ترمنځ یوه لانجمنه مسئله وي، 

خو له دې وړاندې د مالیې وزیر د 

بودجې د ژر تصویب هیله ښودلې 

وه او ویلي يې وو چې دغه بودجه 

له نړیوالو معیارونو سره سمه ترتیب 

شوې او هڅه شوې چې د ولایتونو د 

پراختیايي پروژو انډول پکې وساتل 

شي.

له دې وړاندې ځینو سرچینو ازادي 

شمېر  یو  چې  وو،  ویلي  ته  راډيو 

وکیلان د ټاکنو د لومړنیو پایلو په 

غبرګون کې نه  غواړي چې د بودجې 

ولسي  د  خو  کړي،  تصویب  سند 

جرګې د دوشنبې ورځې په غونډه 

کې داسې څه حس نه  شول، خو 

بیا هم ځینو وکیلانو په بودجه کې 

په ناانډولۍ او بې  عدالتۍ نیوکې 

وکړې.

دوی وویل چې د ځینو ولایتونو په 

پرتله ځینو نورو هغو ته زیاته پاملرنه 

شوې، چې دا ښکاره بې  عدالتي ده.

د یادې جرګې غړي عبیدالله بارکزي 

وویل: »متوازن انکشاف د افغانستان 

ټولو  باید  دی.  حق  خلکو  ټولو  د 

ورکړل  بودجه  ډول  یو  ته  ولایتونو 

شي، نه دا چې یو ولایت ته ۵۰ او 

بل ته درې پروژې ورکول کېږي. دا د 

مور او میرې سلوک او په هېڅ صورت 

دغسې بودجه موږ ته د منلو نه  ده.«

په همدې حال کې د اقتصادي چارو 

افغان کارپوهان د بودجې له تصویبه 

هرکلی کوي او وايي چې په خپل 

وخت د بودجې تصویب د یو هېواد 

د پرمختګ لامل ګرځي.

د افغان سولې په اړه د اماراتو له 

قطر  د  طالبانو  د  وروسته  ناستې 

ته  تهران  ځل  دويم  پلاوي  دفتر 

چارواکو  ايراني  له  او  کړى  سفر 

دي. ليدلي  يې  سره 

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

متحده  په  مخکې  اونۍ  دوې 

او  امريکا  د  کې  اماراتو  عربي 

په  افغان سولې  ترمنځ، د  طالبانو 

د  چې  وشوې  خبرې  مخامخ  اړه 

سعودي، اماراتو او پاکستان استازو 

و. کړی  ګډون  پکې  هم 

وياند  امنيت شورا  ايران د ملي  د 

چې  وو  ويلي  مخکې  ورځې  څو 

د  وروسته،  ناستې  له  اماراتو  د 

تهران  طالبانو د قطر دفتر پلاوي 

ناستو  د  اماراتو  د  او  وکړ  ته سفر 

له دوی سره معلومات  اړه يې،  په 

کړل. شريک 

اوس د ايران د بهرنيو چارو وزارت 

وياند بهرام قاسمي وايي، د طالبانو 

بيا تهران   يو ځل  پلاوي وړمه ورځ 

ته سفر کړی او پر افغان سولې يې 

له دوى سره خبرې کړې دي.

 بهرام قاسمي په تهران کې خبري 

غونډې ته وويل، کابل ته د ايران د 

ملي امنيت شورا د پلاوي له سفر 

وروسته، وړمه ورځ د طالبانو پلاوى 

تهران ته ورغلى و.

هغه زياته کړې چې طالب پلاوي 

افغان  پر  سره  چارواکو  ايراني  له 

تفصيلي  موضوعاتو  نورو  او  سوله 

خبرې کړې دي.

له  وايي، د طالب پلاوي  قاسمي 

دغو سفرونو سره يې افغان حکومت 

په جريان کې کړى و او دا سفرونه 

ترسره  همغږۍ  په  سره  هغوى  له 

شوي دي.

سفرونو  دغو  له  وينا،  په  هغه  د  

طالبانو  او  دولت  افغان  د  موخه 

ترمنځ مخاخ خبرو ته زمینه برابرول 

وو.

»په سيمه کې د  زياتوي:  نوموړی 

يوه مهم هېواد او ګاونډي په توګه 

ايران غواړي چې د سولې په پروسه 

کې خپل رول ترسره کړي«.

هېواد  يوازینى  ايران  ويلي،  هغه 

نه دى چې له طالبانو سره خبرې 

ګډون  په  امريکا  د  بلکې  کوي، 

کار  هېوادونه هم دغه  نور  ځینې 

کوي.

چارو  بهرنیو  د  کې  وخت  ورته  په 

احمدي  الله  ویاند صبغت  وزارت 

اړه  په  د سفر  طالبانو  د  ته  ایران 

وکړه،  ډډه  څرګندولو  له  نظر  د 

سولې  د  چې  څه  هغه  وايي،  خو 

ته رسوي، هغه  پایلې  خبرې یوې 

د  سره  حکومت  له  افغانستان  د 

دي. خبرې  مخامخ  طالبانو 

سولې  افغان  د  چې  شوې  ټاکل 

په اړه بله مهمه ناسته په راتلونکو 

دوو اونيو کې په سعودي کې ترسره 

شي.

ولسي جرګې د ۱۳۹۸ لمریز کال 

مالي بودجه تصویب کړه 

د اماراتو له ناستې وروسته طالبانو 

تهران ته دویم سفر  کړی
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کونیګریسبرګ  په  المان  د  کانټ  امانویل 

نژاد،  الماني  یې  پلار  زیږېدلی.  کې  ښار 

په  نوموړی  وه.  نژاده  تلیزیت  یې  مور  خو 

یوه غریبه، خو مذهبي کورنۍ کې دنیا ته 

راغلی و. پلار یې د آس زین جوړوونکی و. 

لکه څنګه چې نوموړی په یوه لویه مذهبي 

کورنۍ کې زیږېدلی و، نو د کورنۍ افکارو 

یې هم پر فلسفه او افکارو اغېز کړی دی. 

یې  درلودل چې دی  اولادونه  نهه  یې  پلار 

څلورم زوی و. د نوموړي پلار هڅه کوله څو 

کلن  اته  کانت  وروزي.  ښه  اولادونه  خپل 

خپل  او  بوتلو  یې  ته  مدرسې  یوې  چې  و 

وسپاره،  مسوولیت  یې  ته  کشیش  ملګري 

څو نوموړی سم وروزي.

که څه هم هغه په ماشومتوب او ځوانۍ کې 

سختۍ  دا  ده  خو  وليدلې،  سختۍ  ډېرې 

او د  ټولې پر یوې محرکه قوې بدلې کړې 

ځان په ګته یې مثبته ګته ترې پورته کړه. 

له  نه کړ.  ستونزو دی وځاپه، خو مات یې 

وخت سره یې ضد ونه کړ، بلکې ځان یې 

تحرک  یې  کې  ځان  په  کړ،  منظم  ورته 

واخیست،  ترې  یې  بلوغ  فکري  او  راوست 

پوخ شو او په خندا یې د ژوند هرې ښې او 

بدې ته ښه راغلاست ووایه، ځکه ورته خلک 

د نړۍ تر ټولو بریالی کس وایي. 

برخه کې خپل  په  روزنې  امانویل د خپلې 

والدین پړه نه بولي او نه یې هم ویلي چې 

وايي،  دی  کړي.  دي  نه  څه  ورته  یې  پلار 

هغه یې د ژوند تر ټولو خواږه وختونه وو چې 

ده د خپلې کورنۍ په څنګ کې تېر کړل، 

که څه هم د ده په خبره له نورو اړخونو ښه 

پر  به یې د ده  او مور  وایي، پلار  و؛ خو  نه 

وړاندې له یو بل سره داسې چلند کاوه چې 

نه ده  ژوند کې هېڅ ستونزه  په  ګنې دوی 

لیدلې. 

امانویل د خپلو والدینو په اړه په خپل یوه 

کتاب کې لیکلي: »والدین مې خورا امانتکار 

او پرهېزګاره انسانان وو، د هغوی له برکته زه 

هست شوم، هغوی زما د پیدایښت په ورځ 

خندل، خو ما یې قدر هغه وخت ولید چې 

کله مې یې پر جنازه سترګې ولګېدلې.« دی 

وایي، مور به مې هېڅکله هېره نه کړم، هغه 

لومړنۍ څوک وه چې په ما کې یې د نیکۍ 

تخم وکاره او هغه یې رالوی کړ. هغې زه له 

سختو مرحلو تېر کړم، په ځان یې سختې 

شپې تېرې کړې، خو زه یې رڼا ته راوستم 

. هغې په ما کې د یو قوي وجدان ترڅنګ 

یو ژور فکر وروزه. زما د هرڅه شریکه زما مور 

ده، هغه وه چې زه یم.

امانویل کانت نه خوښول چې څوک یې په 

شخصي ژوند کې کار ولري. تر ټولو لویه او 

اصلي دنده یې دا وه چې په عالم تفکر کې 

پرکاره  او  بوخت  العاده  فوق  هغه  واوسي. 

ژوند درلود، خو ډېر منظم او دقیق. د کانت 

هغه  یادېږي،  توګه  په  مثال  د  ژوند  روزمره 

به د ورځې څو کیلومتره پیاده مزل کاوه او 

هڅه به یې کوله، څو له خپل دغه کاره دوې 

ګټې پورته کړي. یو خو به یې ورزش کاوه او 

بل په خپلو فکرونو کې غرق و.

ورځني  کې  تللو  پیاده  همدې  په  به  هغه 

کوله  هڅه  یې  به  بیا  او  تنظیمول  کارونه 

ته  هغو  ټولو  کې  جریان  په  ورځې  د  چې 

تر  »وخت  وايي:  امانویل  وکړي.  رسیده ګي 

ټولو ارزښتناک شی دی، هغه ډېر ناځوانه 

دې  نه  او  کېږي  پاتې  درسره  نه  دی،  هم 

بلکې  کړې،  مدیریت  یې  ته  چې  پرېږدي 

باید له وخت سره خپل ځان مدیریت کړې 

خپل  مطابق  وخت  د  چې  شې  وکولی  او 

کارونه تنظیم کړې، نه دا چې وخت له ځان 

تېرېدونکی  وخت  ځکه  کړې،  تنظیم  سره 

ځان  باید  مجبوراً  نو  درېږي،  نه  تاته  دی، 

ورسره مدیریت کړل شي.

په  هیپل  فون  کس  نږدې  یوه  ته  نوموړي 

اړه  په  نظم  د  کانت  د  کې  کتاب  یو  خپل 

لیکلي، هغه به خپل خدمتګار لامپ ته ویل 

یې  مخکې  ختو  لمر  تر  سهار  د  باید  چې 

راپورته کړي، څو دی د شپې خوب ته ادامه 

ورنه کړي او خپله ورځ د شپې غوندې تیاره 

تېره نه کړي. کانت به چې کله هم خپلې 

کوټې ته لاړ، نو پر خپل اشپز به یې غږ وکړ، 

درې ربعه یو دي. له ډوډۍ وروسته به بیا 

د کار  به  بیا  او  مېز شاته کېناست  د خپل 

په وخت کې بېځایه خبره هم ورباندې بده 

لګېده. 

کانت په کاري وخت کې یوازې یو شي ته 

ثابت وخت ټاکلی و چې هغه به یې نه قضا 

کاوه چې هغه مطالعه وه. ده به په دې وخت 

کې یوازې دوه شیان مطالعه کول، یو امیل 

روسو او بل هم د فرانسې انقلاب.

مسایلو  چټي  په  او  وسواس  وایي،  کانت 

ځان بوختول، د وخت ضایع ده، ځکه ټول 

پوهېږو چې وخت نه راګرځي او نه پرون نن 

کېدلی شي، نو ښه ده چې پر مخ لاړ شو او 

لپاره هم  د نن فرصت چې لرو یې، د سبا 

نه، بلکې د نن لپاره ښه تېر کړو، ځکه سبا 

کېدای شي تر نن ډېر ښه کارونه وکړو. هغه 

ته  موږ  شي  کولی  چې  دی  فکر  دا  وایي، 

ژوند راوښيي او موږ ته دا وښيي چې ژوند 

څنګه باید وشي. نوموړی چې پر تن وچ او 

ظاهراً داسې ښکارېده چې ناروغ او ضعیف 

ارزي  نه  په دې  ژوند  ویل،  به  ده  دی، خو 

بلکې  کړو،  تېر  یې  په جوړولو  د ځان  چې 

ژوند هغه وخت ارزښت پیدا کوي چې موږ 

دننه جوړ واوسو.

 هغه د خپل ډېر ژوند د لامل په اړه وايي: 

»ژوند له ټولو خطرونو او ټولو بدمرغیو سره 

سره یوه ښه ډالۍ هم ده چې باید له ټولو 

ټولو  تر  او  منظم  امان وساتو.  په  یې  ضربو 

ښه ژوند هغه دی چې ته یې خپله مدیریت 

سینه  سړه  په  یې  ته  ستونزو  ټولو  او  وکړې 

هرکلی ووایې، نه دا چې تا ګډوډ کړي. باید 

زده کړه ترې وکړې، بد یې بیا تکرار نه کړې 

بیا  بیا  لپاره  ارامولو  د  وجدان  د  یې  او ښه 

یاد کړې.«

 کانت یو بل عجیب عادت هم درلود. هغه د 

نورو په څېر زاهدانه او وچ ژوند نه خوښاوه، 

مېلمانه  پر دسترخوان څو کسه  یې  به  تل 

وو. خو دا کار یې هم بې نظمه نه و، تل به 

یې د مېلمنو شمېر تر دریو پورته نه و. 

امانویل به ويل، یوازې ډوډۍ خوړل دا زیان 

ډوبېږې  کې  فکرونو  خپلو  په  ته  چې  لري 

نو  په حرکت راځي،  او کله چې دې معده 

ستا د تفکر پر وخت د مغزو قوت معده ځان 

ته اخلي او یا هم برعکس دا مغزو ته زیان 

رسوي.

زه  ویلي،  اړه  په  مجردۍ  خپلې  د  نوموړي 

خوشبخت نه وم، خو که مې عمر ته وګورم، 

ترین  خوشبخت  زه  چې  شکه  له  بې  نو 

ډېر  هغو  نورو  تر  مجردان  ځکه  یم،  انسان 

وایي،  کسان  نږدې  ته  نوموړي  کوي.  عمر 

کانت دوه ځلې د واده کولو هڅه وکړه، خو 

دواړه ځله یې د دې خبرې له ویلو وروسته 

خپله پرېکړه بدله کړه:»کله چې مې ښځې 

ته اړتیا درلوده، نه مې شوای کولی تر عهده 

کړ،  پیدا  کله مې چې وس  ووځم، خو  یې 

اړتیا یې نه وه«.

کانت د زده کړو په وخت کې له ډېرو لوړو 

په  یې  کړې  زده  ټولې  و.  مخ  سره  ژورو 

ډېرې سختۍ بشپړې کړې، هغه د کتابونو 

یې  نه  او  درلودې  نه  پیسې  لپاره  اخیستلو 

هم د خپلو زده کړو تر پایه ښکلې او قېمتي 

جامې واغوستې. 

بللې  پرېکړې  تقدیر  د  یې  څه  هر  دا  خو 

او تل به یې له ځان سره پر دې فکر کاوه 

چې څنګه باید له ټولو ناخوالو سره مبارزه 

په  فارغېدو سره سم  له  او  فارغ شو  وکړي. 

یوه ښوونځي کې د استاد په توګه په دنده 

وګومارل شو.

په  المان  د  وروسته  استادۍ  کلنې  څو  له 

استاد شو.  پوهنتون کې د فلسفې  دولتي 

بدلونونه  ژور  کې  ژوند  په  یې  دندې  دې 

راوستل، اقتصاد یې ښه شو، نو یې په سړه 

سینه د تاریخ او فلسفې په برخه کې تحقیق 

او څېړنې ته ډېر وخت پیدا کړ، ځکه ډوډۍ 

وکولی  شخص  منظم  دغه  او  کړه  پیدا  یې 

شوی هرڅه په سمه توګه پر مخ یوسي. 

همدغه  په  نوموړي  سره  سره  فلسفې  له 

لکه:  موضوعات،  نور  ډېری  کې  پوهنتون 

فزیک، ریاضي، تئولوژي، ستوري پېژندنه او 

انسان پېژندنه هم تدریسوله. 

چې  و  څوک  هغه  هردر  فیلسوف  المانی 

کې  کورسونو  په  بیان  فن  د  ته  نوموړي 

ناست و. دی کانت یو له هغو اشخاصو څخه 

استاد  یو  یوازې  باور یې هغه  پر  بولي چې 

نه، بلکې یو مکتب و، یو فکر و او یو بشپړ 

په  خاطراتو  خپلو  د  نوموړي  و.  پوهنتون 

کتابچه کې د کانت په اړه لیکلي: »هغه په 

تېر عمر کې هم د ځوانانو غوندې تازه والی 

درلود، هغه ډېر خوش اخلاق او نېک انسان 

و، هغه د ارامښت او مینې یوه بېلګه وه، له 

بادېدل.  ګلونه  بلکې  نه،  خولې یې خبرې 

باید  چې  وو  درسونه  خبرې  ټولې  هغه  د 

یاداښت یې اخیستل شوی وای. ډېر نقطه 

چین او سنجیده غږېده، په ټوله کې ویلی 

شو چې هغه یو بشپړ پوهنتون و.«

د  وروسته  ناروغۍ  مودې  لنډې  له  کانت 

۱۸۰۴میلادي کال د فبرورۍ په ۱۲مه له 

نړۍ سره مخه ښه وکړه. کله چې خاورو ته 

ټولو ښارونو ورته  له  سپارل کېده، د المان 

فلسفي  دې  د  څو  راغلل،  کسان  لکونو  په 

استاد او عالم روح ته خوښي وبښي. هغه ته 

د هغه په ژوند هم ډېرو خلکو قدر او احترام 

درلود. 

تنو  دریو  یې  وروسته  مرګ  له  نوموړي  د 

شاګردانو او مریدانو بوروسکي، جاشمن او 

کاوه.  معرفي  شخصیت  هغه  د  وازیانسکې 

راوړي  سره  ځان  له  اقوال  نوموړي  د  دوی 

پوهه  اړه  په  کانت  د  مسئلې  دې  چې  وو 

لا پراخه او هغه یې د نړۍ په کچه د غوره 

فیلسوفانو په لیکه کې ودراوه.

فلسفې،  د  هغه  شول،  چاپ  یې  کتابونه 

تاریخ، فزیک، ریاضي او نورو برخو کې خورا 

پر  ډېر کتابونه چاپ کړل، خو فلسفې یې 

فلسفه  داسې  او  وغوړاوه  سیوری  هغو  نورو 

ورته  خلک  چې  کړه،  وړاندې  ته  خلکو  یې 

ګوته په غاښ پاتې شول او تر اوسه یې نوم 

د خلکو پر ژبه دی.

امانویل کانت
حکمت ارین

د کـتـــاب خبــرې

بله دا چې زما د ښوونځي د وخت څو ملګري وو، هغه وخت یې په جګر کې )الف( نه و، ان 

پوهنتون ته هم نه وو بریالي شوي، اوس یې ځانته خپل کاروبار جوړ کړی او پکې بریالي 

دي. زه لږ خواري ځاري کوم او کار مې د بحري مالونو )کارګو( کنټرول دی. که مې د بریا د 

علتونو په ارزونې فکر متمرکز کړی وی، نن به مې ژوند او حالت ډېر ښه وی.( 

کوم فکر چې د ده هوښیارتیا ته لوری ورکاوه، هغه تر هوښيارتیا ډېر مهم و. 

ولې ځینې نابغه ګان نه بریالي کېږي؟ یو کس د نبوغ تر حده تکړه او ما ورسره کلونه 

کلونه نږدې اړیکې لرلې. دې سړي فوق العاده تجریدي ځیرکتیا درلوده او د امریکا د 

ځیرکو محصلینو د ټولنې غړی دی. خو له دې دومره هوښ او ځیرکتیا سره بیا هم زما په 

پېژندګلوۍ کې تر ټولو ناکام انسان دی. د دې سړي دنده ډېره عادي ده او له مسئولیت 

اخیستو سخت وېرېږي. واده نه کوي، ځکه وایي کیسه یې طلاق ته وځي. ملګري نه لري، 

ځکه څوک یې نه شي زغملای. په هېڅ کار کې پانګونه نه کوي، ځکه وېرېږي چې پیسې و 

نه بایلي. دا سړی تېز او قوي ذهن لري، خو د دې پر ځای چې د بریا لارې پرې ولټوي، لګیا 

دی په همدې تېز او تېره ذهن د خپلو مفکورو او کارونو د ماتې او ناکامېدو دلایل تراشي. 

دې منفي فکر یې د پریمانه پوهې او وړتیا سرچینه پټه کړې وه. دی په لږو کارونو کې برخه 

اخلي او عمومي بې خیر و بې برکته انسان دی. دی کولای شي چې د خپل فکر او لیدلوري 

په بدلولو لوی کارونه وکړي. ماغزه یې دا وړتیا لري چې بې ساری پرمختګ وکړي، خو له بده 

مرغه د ده د فکر قوت هېڅ ګټه او ثمره نه لري. 

یو بل ملګري مې چې څنګه د نیویارک له معتبر پوهنتون نه د دوکتورا سند واخیست، 

دستي پوځ ته جذب شو. ښايي تاسې پوښتنه وکړئ چې دا درې کاله یې په پوځ کې څه 

کول؟ هلته یې ځانته د افسر موقف هم پيدا نه کړ، دا درې کاله یې موټرواني کوله. د خپلو 

هم رتبه پوځيانو په پرتله یې ذهن منفي و، ویل به یې دوی )دوی خو بیخي انسانان نه دي.( 

پوځي لارې چارې او میتودونه به یې احمقانه بلل. د اصولو او مقرراتو په اړه به یې ویل چې 

دا ماته نه، نورو خلکو ته دي. د بل هر څه په اړه به یې ځانته ویل: )عجیبه کم عقل انسان 

یم چې تراوسه مې له دې ځایه د تېښتې لاره پيدا نه کړه.( 

دې سړي د هېڅ یوه انسان په زړه کې ځای او درناوی پيدا نه کړ. د پوهې ټوله خزانه یې په 

ذهن کې خښه وساتله او منفي لیدلوري ترې بې ګټې شی جوړ  کړ. 

دا یاد ساتئ، ستاسې ذهنیت ستاسې هوښیارتیا ته لوری ورکوي او دا ذهنیت تر هوښيارتیا 

ډېر مهم دی. که چا له پوهنتونه د هر څومره لوړې درجې سند اخیستی وي، په بریا کې د 

دې اصل له ارزښته سترګې نه شي پټولای. 

څو کاله مخکې په یوه تبلیغاتي شرکت کې د جیم ف. په نوم له لوړپوړي چارواکي سره بلد 

شوم. په شرکت کې د جیم دنده په بازار موندنه کې د څېړنې مدیریت و او ګټورتیا )مثمریت( 

یې ډېره لوړه وه. 

آیا جیم متفکر و؟ نه، په هېڅ صورت نه و. جیم د څېړنې د میتود په اړه په پنځو شیانو هم 

نه پوهېده، نه یې احصایه زده وه، نه یې لوړې زده کړې کړې وې، خو د ده تر لاس لاندې 

چې چا کار کاوه، ټول له پوهنتونه فارغ وو، جالبه دا ده، چې جیم داسې هم نه ویل چې د 

څېړنې پر مسلکي اړخونو ګني پوهېږي. 

نو بیا به یې د کوم بل دلیل په اساس  د کال نږدې پنځه دېرش زره ډالر عاید درلود او د 

ده تر لاس لاندې خلکو چې پوهنتونونه یې لوستي وو، په کال کې یې لس زره ډالر عاید 

هم نه درلود. 

او سل په سلو کې مثبت و. د ده  انساني مهندس  د ده د کار طریقه داسې وه. جیم 

کارکوونکي به چې لږ بې روحیې شول، ده روحیه ورکولای شوه. دا ډېر له شور شوقه ډک 

انسان و او دا شوق یې نورو ته هم لېږلای شوی. ده خلک درک کول او په هغوی کې یې د 

نارامۍ او خپګان لامل پيدا کولای شوی، جیم له خلکو سره د زړه له تله مینه کوله. 

جیم په شرکت کې له ډېرو هوښیارو خلکو زیات درناوی درلود او د درناوي لامل یې هوښ 

نه، بلکې هغه طریقه وه چې ده پرې له هوښه کار اخیست. 

په پوهنتون کې چې هر سل تنه نوم لیکنه کوي، پنځوس ترې بریالي فارغېږي، زما سودا 

شوه او د یوه لوی پوهنتون د داخلې له مدیره مې د علت پوښتنه وکړه. 

هغه راته وویل: )د دې خبرې لامل د خلکو ټيټ هوښ یا لږه ځیرکتیا نه ده، ځکه څوک چې 

لازمه وړتیا و نه لري، موږ داخله هم نه ورکوو. لامل یې غربت هم نه دی، ځکه نن سبا هر 

څوک د خپل پوهنتون لګښتونه خلاصولای شي. اصلي علت ذهنیت او لیدلوری دی. که 

تاسې پوه شئ چې څومره شاګردان له خپلو استادانو، درسونو او ټولګیوالو سره د نه علاقې 

له امله درس پرېږدي، نو حیران به شئ.(

منفي ذهنیت او لیدلوری په ادارو کې هم نویو کارکوونکو ته د لوړ مدیریت دروازې تړي. 

تریخ، منفي، بدبینه او خپه کوونکی ذهنیت په کارکوونکو کې د لږې هوښیارتیا په پرتله 

د وروسته پاتې کېدو لوی لامل دی. یوه اجرائیوي رئیس راته وویل: )لږ ځله به موږ کوم 

ځوان د لږې هوښيارتیا، پوهې او ځيرکتیا له امله رد کړی وي، ګني نور همدې لیدلورو او 

ذهنیتونو ته ګورو.( 

یو وخت رانه د بېمې یوه شرکت غوښتنه وکړه چې زه ورته په دې اړه څېړنه وکړم: ولې پنځه 

اویا سلنه بېمې د پنځه ویشت سلنه پلورونکو په لاس پلورل کېږي او پاتې پنځه ویشت سلنه 

بېمې بیا پنځه اویا سلنه پلورونکو ته پاتې وي؟                                                    دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
پـر خپل بري باور ولرئ:



څخه  مسلک  خپل  له  خلک  ډېری 

چې  دي  دلايل  مختلف  وي.  ناخوښ 

مينې  بې  سره  مسلک  خپل  له  خلک 

وي او هر مازديګر له يو عالم سټرېس او 

فشار سره کورونو ته درومي. سټرېس او 

فشار د دې لامل ګرځي چې انسان بې 

کورنۍ  له  او  شي  بدخلقه  او  حوصلې 

سره يې تل په هره خبره جنجال وي.

پيدا  دندې  د  کې  وخت  اوسني  په 

چې  دی  کار  ستونزمن  ټولو  تر  کول 

ګرېوان  او  لاس  ورسره  ځوانان  ډېری 

ډېری  چې  دی  هم  دا  لامل  يو  دي. 

خلک په هغه کار کې بوخت دي چې 

دا  حقيقت  لري.  نه  مينه  ورسره  اصلاً 

دی چې د بېکارۍ او بېوزلۍ په پرتله 

ډېری خلک دا غوره ګڼي څو هغه کار 

ته زړه ښه کړي چې په هېڅ ډول يې 

خوښېږي. نه 

ځينې کسان د بې صبرۍ او بې قرارۍ 

په خاطر له خپل کار څخه رضايت نه 

لري. هغوی د دې لپاره چې په کاري 

ځای کې يې ډېر تحرک نشته، له خپل 

مسلک څخه ستړي کېږي.

البته د دغو ستونزو د حل لپاره ځينې 

په  او لارې شته چې د هغو  لارښوونې 

مسلک  کار،  خپل  شی،  کولی  مرسته 

او  مينه  مو  سره  چاپېريال  کاري  او 

علاقه ډېره کړی. په دې مقاله کې دغو 

کوو: اشاره  توګه  لنډه  په  ته  لارښوونو 

۱- تل د کار مثبت اړخونو ته وګورئ

موږ ډېری کسان عادت لرو چې تل په 

وړوکی  يو  ګرځو.  پسې  اړخونو  منفي 

شي  کولی  سفر  لنډ  يو  او  استراحت 

ته دا فرصت درکړي، څو د  تاسو  چې 

وکړی.  فکر  ښه  اړه  په  مسایلو  کاري 

کړه  خپل  وړاندې  پر  کار  خپل  د  بايد 

وړه او چلند تر غور لاندې ونيسئ. کله 

دې  د  چې  شي  کولی  سټرېس  ناکله 

مخه ونيسي څو ټول اړخونه په ښه ډول 

وسنجوی.

چلند،  مثبت  سره  څيزونو  ټولو  له 

ستاسو ژوند خوږ  او په زړه پورې کوي. 

ته هيله  راتلونکي  هڅه وکړئ چې تل 

اوسی. و  بينه  خوش  او  من 

۲- له همکارانو سره مو صميمي او 

رښتينې اړيکې رامنځته کړئ

دا چې له خپل کار سره بې مينې شوی 

یاست، يو دليل يې دا هم کېدای شي 

اړيکې  ښې  مو  سره  همکارانو  له  چې 

چې  کوي  هڅه  خلک  ډېری  لری.  نه 

په کاري چاپېریال کې جدي و اوسي، 

نه  خبر  خو  وي،  لرونکي  کمال  ځکه 

وي چې دا مسئله د دې لامل ګرځي 

چې يوازې پاتې شي او ټول ترې واټن 

واخلي.

ډېرې  د  کې  کار  خپل  په  غواړئ  که 

شي  کېدای  شی،  پاتې  لپاره  مودې 

د دې پاتې کېدو یو دلیل همکاران و 

اوسي. تاسو هغه وخت کولی شی چې 

له  چې  ولری  مينه  سره  کار  خپل  له 

وي. ښې  اړيکې  مو  سره  همکارانو 

۳- له لوړ رتبه همکارانو سره مو 

خبرې وکړئ

کله مو چې يوازينۍ موخه دا وي چې 

ترفېع وکړی، نو له کار سره به مو مينه 

او علاقه کمه وي. که غواړی د ادارې د 

ځينو سياستونو په اړه لا پوه شی، بايد 

رتبه همکارانو  لوړ  له  وکولی شی چې 

سره مو خبرې وکړی او هغوی د خپلو 

نظرياتو په هکله خبر کړی. دا د کاري 

اوضاع د چټک بدلون او ښه والي لپاره 

غوره ګام دی.

۴- که دا کار مو نه لرلی، څه مو کول؟ 

سره  چاپیریال  کاري  له  چې  مو  کله 

مينه کمېږي، نو يوه غوره پوښتنه چې 

له ځان څخه يې وکړی، دا ده چې که 

دلته مو کار نه کولی، نو څه به شوي 

چې  کوي  فکر  دا  معمولاً  خلک  وای؟ 

که دا کار يې نه لرلی، حتماً به يې بل 

ځای کې بوختيا لرله، خو واقعيت بايد 

ومنئ. بايد ومنئ چې همدا مو کار دی 

او که دا کار مو نه لرلی، ښايي بېکاره 

وی.

کې  فعاليتونو  نورو  په  ادارې  د   -۵

واخلئ ونډه  فعاله 

د ادارې د په زړه پورې پېښو او کارونو 

همکارانو  د  اوسئ.  و  داوطلبانه  لپاره 

کولی  برابرول  مېلمستيا  يوې  د  لپاره 

له  سټرېس  کاري  ستاسو  چې  شي 

منځه يوسي او هم مو له کار سره مينه 

کړي. زياته 

۶- کاري چاپېريال مو ښکلی کړئ 

له  مو  لپاره  ښکلا  د  ځای  کاري  د 

مختلفو تزئيني توکو څخه ګټه واخلئ. 

د کاري ځای ښکلا مو کار ته هڅوي. 

تاسو کولی شی په کاري ځای کې د 

کورنۍ غړو انځورنه کېږدی، څو داسې 

فکر وکړی چې تاسو يوازې د ځان لپاره 

نه کوی. کار 

او  ليد  په  نېکمرغي ستاسو  او  خوښي 

کاري  او  کار  له  لري.  اړه  پورې  درک 

چلند  په  ستاسو  مينه  سره  چاپېريال 

مثبت  او  فکر  مثبت  لري.  تړاو  پورې 

وکړئ. ژوند  خوشحاله  او  وکړئ  عمل 

فعالان  مدني  او  حقوقپوهان  ځینې 

وایي، د ملي یووالي حکومت نوي سلنه 

اساسي قانون نقض کړی دی.

د پوهنتون استاد او حقوقپوه اسدالله 

مدني  د  ورځ  په  دوشنبې  د  الواجي 

فعالانو د ټولنې له خوا د اساسي قانون 

په  مناسبت،  په  اونۍ  د  نمانځنې  د 

غونډه کې وویل، د ملي یووالي حکومت 

په دوران کې د اساسي قانون نوي سلنه 

مواد نقض شوي دي.

له دې سره د یادې غونډې نورو ګډونوالو 

نیوکه  وو،  چې ډېری یې حقوقپوهان 

وکړه چې د ملي شورا د ۱۳۹۷ لمریز 

کال د لړم له میاشتې وروسته مشروعیت 

اوسني دغه  د  بلې  تر  ورځ  او  لري  نه 

او  سیاسي کړکېچ دوام به د حکومت 

خلکو تر منځ واټن زیات، پر حکومت 

به د خلکو بې باوري ډېره او اقتصادي 

ستونزې به زیاتې کړي.

تر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

او  سیاسیونو  ځینو  هم  وړاندې  دې 

امله  دې  له  حکومت  پر  حقوقپوهانو 

نیوکې کړې وې چې ګنې اساسي قانون 

دی. کړی  لاندې  پښو  تر  یې 

د ملي یووالي حکومت پر مهال د اجرایه 

ریاست جوړېدل، له پنځو کلونو زیات 

د ملي شورا د غړو د واک دوام او ځینې 

نور موارد، هغه څه دي چې پر حکومت 

یې د خلکو او حقوقپوهانو نیوکې زیاتې 

کړې دي.

تر دې مخکې هم د عامو خلکو او ملي 

شورا د غړو له لوري په وار وار د اساسي 

قانون د نقض خبره شوې، سره له دې 

چې حکومت یې په ځینو مواردو کې 

دغه نيوکې پر ځای بولي او وایي چې 

هڅه کوي څو د قانون په چوکاټ کې 

چلند او قانون ته پاملرنه وکړي.

کې  غونډه  یاده  په  فعالانو  مدني  د 

حقوقپوهانو دا هم وویل چې حکومت 

دې ژر تر ژره د ولسي جرګې د ټاکنو 

پایلې اعلان کړي، ځکه ملي شورا خپل 

مشروعیت له لاسه ورکړی. دوی دغه 

راز  د ملي شورا پر غړو دې امتیازاتو د 

بندېدو غوښتنه هم وکړه.
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په بلخ کې د بنیاد کودک په نوم خیریه 

کارګرو  د  کې  ولایت  دغه  په  بنسټ 

او د هغوی د کورنیو د غړو  ماشومانو 

د بد وضعیت په اړه اندېښنه ښيي او 

وايي چې دا کورنۍ عاجلو ژمنیو مرستو 

ته اړتیا لري.

دغه بنسټ د ۲۰۱۹ ز کال د را رسېدو 

په موخه، په بلخ کې د کارګرو ماشومانو 

۲۰۰ کورنیو ته د ۶ سوو زرو افغانیو په 

ارزښت، ژمنۍ مرستې ووېشلې.

د دغه بنسټ مشره مریم کریمي وايي، 

دا مرستې د خلکو له خوا ورکړل شوې 

دي او یاد خیریه بنسټ هڅه کوي چې 

د کارګرو ماشومانو ۲۰۰ نورو کورنیو ته 

کارونو  درندو  پر  اوسمهال  چې  هم، 

بوخت دي، ژمنۍ مرستې برابرې کړي.

نوموړې وویل: »موږ د ۲۰۱۹ ز کال د 

را رسېدلو په هدف، د کارګرو ماشومانو 

۲۰۰ کورنیو ته چې پکې بې سرپناه او 

یتیم ماشومان شامل وو، د ۶ سوه زره 

افغانیو په ارزښت ژمنۍ مرستې توزېع 

زره   ۳ د  ته  کورنۍ  هرې  البته  کړې، 

افغانیو په ارزښت توکي ووېشل شول«.

په دغه ولایت کې د کارګرو ماشومانو د 

کورنیو غړي وايي، د کورنۍ مشران یې 

په روانو جګړو او ناامنیو کې وژل شوي 

په  درلودلو  نه  د  سرپرست  د  اوس  او 

خاطر بېړنیو بشري مرستو ته اړتیا لري.

دوی وايي، ماشومان یې د ژوندانه په 

بد وضعیت کې دي او د خوراکي توکو 

ترڅنګ، ژمنیو جامو او سونتوکو ته هم 

اړتیا لري.

چې  میندې  یوې  نوم  په  فرزانې  د  

ماشومان یې د بېوزلۍ له کبله شاقه 

فرزانه  »زه  وويل:  کوي،  ترسره  کارونه 

یم، دوه ماشومان لرم چې د ژوند په بد 

وضعیت کې یو. ماشومان مې د سړک 

پر سر بوټان رنګوي، په ځان کې مې 

دا جامې هم د بل چا دي، په پور مې 

اخیستې، په خدای قسم دی چې د 

اغوستلو جامې هم نه لرو.«

حقونو  بشري  د  کې  زون  شمال  په 

سیدمحمد  مشر  کمېسیون  خپلواک 

سامع هم په بلخ کې د کارګرو ماشومانو 

په شمېر کې زیاتوالی تاییدوي او وايي 

امله ورځ  له  بېوزلۍ  او  ناامنیو  چې د 

وړو  په  چې  کېږي  اړ  کورنۍ  بلې  تر 

وکړي. کارونه  شاقه  ماشومانو 

بنیاد کودک: کارګر ماشومان او کورنۍ یې عاجلو ژمنیو مرستو ته اړتیا لري
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

در حالی کـه وزیـر صحت عامه، وضعیـت آلوده گی 

هـوای کابـل را خیلـی نگـران کننـده نمی دانـد، 

عبداللـه عبداللـه رئیـس اجرائیـه نیـز می گوید که 

ذرات معلـق در هـوای پایتخـت دایمی نیسـتند.

او می گویـد، اگـر ایـن ذرات بـه طـور ۲۴ سـاعت 

بـه یـک میـزان باشـد، قابل تشـویش خواهـد بود.

آقـای عبداللـه کـه دیـروز در نشـت شـورای وزیران 

عوامـل  از  یکـی  را  بـرق  کمبـود  مـی زد،  سـخن 

عنـوان کـرد. کابـل  زیسـت در  آلوده گـی محیـط 

او گفـت: »به منظور رفـع کمبودی برق در پایتخت 

در جلسـۀ اخیـر تـدارکات ملـی فیصلـه شـد، کـه 

۸۰ میـگاوات بـرق اضافـی از استیشـن پلچرخـی 

بـه پایتخـت وصـل  گـردد تـا به جـای ذغال سـنگ 

بیشـتر از بـرق اسـتفاده شـود. کمبود بـرق یکی از 

عوامـل آلوده گـی محیط زیسـت اسـت«.

بـا  مبـارزه  عالـی  کمیسـیون  »در  افـزود:  وی 

از  شـهرک ها  کـه  کردیـم  فیصلـه  هـوا  آلوده گـی 

دسـتگاه های تصفیـه دود ذغـال سـنگ اسـتفاده 

زیسـت  ملـی محیـط  اداره  گـزارش  کننـد. طبـق 

نصـب ایـن دسـتگاه ها ۵۰ درصـد آلوده گـی ذغال 

می دهـد.« کاهـش  را  سـنگ 

آقـای عبداللـه در بخـش دیگـر از سـخنانش، در 

بـارۀ آغـاز بـه کار سرپرسـتان تـازۀ وزارت هـای دفاع 

و داخلـه نیـز صحبـت کـرد. رئیـس اجرائیـه گفت، 

امیـدوار اسـت تـا کارهـای سرپرسـتان تـازۀ وزارت 

هـای دفـاع ملـی و امـور داخلـه، در تأمیـن امنیت 

کشـور اثرگـذار واقع شـوند.

کار  کـه  گفـت  اجرائیـه  رئیـس  حـال  همیـن  در 

دارای  افـراد  از  حمایـت  ملـی  ادارۀ  بازسـازی 

معلولیـت و وزارت فوایـد عامـه کـه هفتـه گذشـته 

آمـاج یک حملـه هراس افگنانـه قرار گرفتنـد، آغاز 

شـدند.

د سوريې ولسمشر بشارالاسد وايي، 

عراقي ځواکونه کولای شي له دمشق 

په  سوريې  د  پرته  اجازې  له  څخه 

ضد  پر  ډلې  داعش  د  کې  خاوره 

عملیات وکړي.

دا  اژانس  خبري  دولتي  سوريې  د 

خبر وروسته تر هغې خپور کړی چې 

د عراق یوه امنیتي پلاوي په دمشق 

کې ولسمشر اسد سره وکتل او هغه 

ته  يې وړاندیز وکړ چې له دغه هېواده 

د امریکايي ځواکونو په وتلو سره عراق 

رول  لوی  کې  سوریه  په  دی  چمتو 

ولوبوي.

د عراق صدراعظم عادل عبدالمهدي 

امریکايي  د  څخه  سوريې  له  ویلي، 

سرتېرو تر وتلو وروسته، که په سوریه 

کې هر منفي تحول راځي، اغېز به  

يې پر عراق پرېوځي.

له سوريې سره  نوموړي ویلي، عراق 

او  لري  پوله  اوږده  کیلومتره   ۶۰۰

کې  اوږدو  په  پولې  دې  د  داعش 

موجود دی.

تر دې مخکې د عراق توپچي ځواکونو 

د  سوريې  د  څخه  خاورې  خپلې  له 

حکومت په موافقه په دغه هېواد کې 

د داعش پر وسله والو بریدونه کول.

د یادونې ده چې دوې اونۍ وړاندې 

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ اعلان 

داعش  یې  کې  سوریه  په  چې  وکړ 

امریکایي  او  ورکړې  ماتې  ته  ډلې 

ته  هېواد  خپل  بېرته  دې  سرتېري 

راستون شي.

اسد: عراقي ځواکونه کولای شي په سوریه کې 

د داعش پر ضد عملیات وکړي

عبدالله: کمبود برق در 

پایتخت یکی از عوامل 

آلوده گی محیط زیست است

ژونـــــد

ولې ماشومان د تېر په پرتله له کتاب سره لږ مینه کوي؟

په تېرو وختونو کې چې له اوسني وخت 

وې،  کمې  اسانتیاوې  ځلونو  په  څخه 

کتاب د لویانو او کوچنیانو لپاره د وخت 

دې  خو  وه،  وسیله  ښه  ټولو  تر  تېرولو 

کچې د بېلابېلو کسانو په منځ کې توپیر 

درلود. نوو ځوانانو به د مینې داستانونه 

لوستل، مشرانو به نوي کتابونه اخیستل 

او یا به یې هم له نورو خپلوانو د امانت 

په ډول راوړل، خو په ټوله کې د کتاب 

لوستل د اوسني وخت په پرتله ډېر عام 

فلمونو،  ټکنالوژۍ،  نوې  اوسمهال  وو. 

ګټه  ډېره  څخه  کمپیوټر  له  سریالونو، 

اخیستل او یا هم په ټولنیزو شبکو کې 

زیات بوختېدل د دې لامل شوي چې د 

کتاب لوستل او مطالعه کمرنګه شي. 

پوهنتون محصلین  د  هغه کسان چې 

ده،  کړه  زده  یوازې  یې  موخه  او  دي 

هغوی هم ډېر کله د خپل سمسټر له 

نه  مطالعه  ازاده  پرته  کتابونو  معلومو 

ازاده  چې  کې  حال  داسې  په  کوي، 

په  کې  زیاتولو  په  معلوماتو  د  مطالعه 

په هره  او  بې ساري ډول مرسته کوي 

برخه کې یې د معلوماتو زېرمه زیاتېږي. 

انسان  دا هم مه هېروئ چې کتاب د 

لپاره  دې  د  دی.  ملګری  ښه  ټولو  تر 

لوستلو  له  کتاب  د  مو  اولادونه  چې 

سره روږدي کړی، د مسیر ورځپاڼې په 

راتلونکو ګڼو کې یې درته لارې چارې 

ښیو.

د چغندر خوراک مو له سرطان ناروغۍ 

څخه ژغوري. دغه بوټی چې د افغانستان 

په عمده کرنیزو محصولاتو کې راځي، له 

ښه خوند او رنګ سره سره د روغتیا لپاره 

 A،  ويټامین د  لري. چغندر  ګټې  هم 

B3 ،B2 ،B1  په درلودو سربېره معدني 

لري.  هم  اوسپنه  او  کلسيم  لکه  مواد 

څېړنو ثابته کړې چې د چغندرو خوړل 

د زړه د ناروغيو مخه نیسي، کومه چې 

خطرناکه  ټولو  تر  کې  نړۍ  په  سبا  نن 

ناروغي بلل کېږي. څېړنو ثابته کړې چې 

د چغندرو خوړل کولی شي د وینې د لوړ 

فشار مخه ونیسي او ډاکټران یې د یوه 

ښه او بې ضرره خوراکي توکي په توګه 

ناروغانو ته توصیه کوي. طبي څېړنو دا 

هم ثابته کړې چې چغندر د سرطان له 

ناروغۍ مخنیوی کوي او د دې کورنۍ 

لکه، کرفس، کاهو، شاهي،  بوټي  ټول 

شي  کولی  پاڼې  چغندر  د  او  موشک 

لوړ فشار مخنیوی وکړي. د  د  وینې  د 

په  وایي،  جونز  اندرو  استاد  فېزیولوژۍ 

چغندرو کې شته نایټرېټ په بدن کې په 

نایټرېټ اسیدو بدلېږي چې کولی شي 

د وینې رګونه پراخ کړي او په اسانۍ سره 

د بدن ټولو غړو ته پر وخت وینه ورسوي. 

ډاکټران دغه راز سپارښتنه کوي، د دې 

لپاره چې په چغندرو کې شته کیمیاوي 

او اړین مواد د پخولو پر مهال له منځه 

ولاړ نه شي، نو سر او رېښې یې باید په 

چاقو پرې نه شي.

۳

چغندر د سرطان ناروغۍ مخه نیسي

د ژورنالېستانو نړیوال فدراسیون: له ۲۰۰۶ ز کال وروسته ۲۰۱۸ ز کال 

د خبریالانو لپاره تر ټولو خونړی و

د ایـران د ازاد پوهنتـون محصلینـو د لاریونونـو پـر مهـال 

د دغـه پوهنتـون د رییـس عـلي اکـبر ولایتـي د اسـتعفا 

غوښـتنه کـړې.

لاریـون کوونکـي د هغـو قربانیانـو عکسـونه لـه ځانـه سره 

ګرځـوي چـې د ډسـمبر پـه ۲۵مـه د تهـران پـه شـمال 

لوېدیـځ کـې یـې بس لـه یـوه کانکرېټـي دېـوال سره ټکر 

وکـړ او په دې پېښـه کـې ۱۰ تنه محصلین ووژل شـول او 

۲۷ نـور ټپیـان شـول.

دغـه بـس د همدغـه پوهنتـون د سـاینس او تحقیـق د 

څانګـې پـر لـور په غرنۍ سـیمه کـې روان و چې له سـړکه 

واوښـت او یاد شـمېر کسـانو ته پکـې مرګ ژوبله واوښـته.

د پوهنتـون چارواکـو پـه لومـړي سر کـې بـس چلوونکـی 

ملامـت کـړ، خـو وروسـته معلومه شـوه چې دغه بـس ډېر 

زوړ و او پـه سـمه توګـه نـه  و سـاتل شـوی.

د ایـران د نیمـه دولتـي خـبري اژانـس ایسـنا د راپـور لـه 

مخـې، تـر دې پېښـې وروسـته د ایـران د ازاد پوهنتون یو 

شـمېر د منځنـي عمـر لرونکـي چارواکـي لـه دنـدو لـرې 

شـوي او ځینـې یـې نیـول شـوي دي.

ایـران هغـه هېـواد دی چـې د نړۍ په کچـه د ټکر له کبله 

د تلفاتو شـمېر پکې تر ټولـو ډېر دی.

راپورونـه وایـي، پـر ایـران د امریکا متحـده ایالتونـو له  خوا 

د نویـو بندیزونـو پـه لګولـو سره پـه دغه هېواد کـې د عامه 

ټرانسـپورټ د عـري کېـدو هڅې پڅې شـوې دي.

تـر دې وړانـدې هـم ایـران پـه روان میـلادي کال کـې د 

ځینـو لویو مظاهرو شـاهد و چې وروسـته پـه تاوتریخوالي 

واوښـتې او ډېـرو کسـانو تـه پکـې مـرګ ژوبله واوښـته.

اقتصـادي سـتونزې هغـه څـه وې چـې د کال پـه نیمایـي 

کـې یـې پـه تهـران او نـورو ښـارونو کـې د خلکـو غوسـه را 

وپارولـه او د حکومـت ضـد شـعارونو سره مظاهـرې په ټول 

هېـواد کـې خورې شـوې.

لاریون کوونکو د ایران د ازاد 

پوهنتون د چارواکو د استعفا 

غوښتنه وکړه


